
JJヨ」Jのみなさまヘ

インポイス制度が始まります :
現在免税事業者の方も、ご自身の事業実態に合わせて、

インボイス発行事業者の登録を受けるかをご検討ください

～ A4」Iさんのケース ～

僻 製曖 )業

売 手
(インポイス発行事業者)

鮨

A社さん、インボイス制度のこと検討してます?

お互いに関係があるみたいなんですよ―

~イ ンボイス制度ですか。… ? l 町の雑貨屋

(課税事業者)

イ ンポ イ ス●J鷹 (適格請薦鐸 保存方式)こ勝 000

1 買手は、仕λ税額控除の適用のために、原貝」として売手から交付を受けたインポイス

(適格請求書)を保存する必要があります

売手は、インポイスを交付するためには、事前にインボイス発行事業者 (適格請求書発

行事業者)の登録を受l■ろ必要があり、登録を受けると、課税事業者として消費税の申
各州魔軍となります
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買 手
(課税事業者)
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  疑問 登録を受けるかどうか

―

課税事業者は、売上げの10%を
納税しなきゃいけないの?
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～ ぬいぐるみ取弓|の流れ (ィメージ)
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―

当社
(製造業者)

‐ 疑問 2
当社が登録しないと
どうなるんだろう̈ ・

登録をしないと、

売上先 (B社)にインボイスを交付できない
そして、売上先 (B社)は、インボイスがなければ
仕入税額控除ができない

ということは…

1′ 300円
売上税額

|｀ |

■お 、|

―
14′ 300円

同1:言禽〕売上先
(小売業者)

(消費者 )

疑問 3
申告って、どう計算するの?
売上げの10%を納税
しなきゃいけなぃの?

課税事業者になったとしても、インボイスを
保存し、仕入税額控除を行えば…

納付税額は、売上

―

、

仕入税額控除後の金額ですX
× 帳簿とィンボイスの保存が必要です

一定の場合、

適用することができます

03ペ ージヘ
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11′ 000円

ぼ::言禽〕
鮎
い日

`ililil!::                                 :り当社 (売手)がインポイスを交付した

場合と比べ、売上先 (買手)の納
付税額が大きく計算されます×
× 一定期間 経過措置が設けられています

仕λ税額控除に関する経過措置
(インポイス発行事業者以外0昔からの仕入れについて)
制度開始後6年間は、仕入税額の一定割合を控除でき
ます (請求書の保存など、要件があります)
X一定割合 → 【令和 5年 10月 ～令和 8年 9月 】80%

【令和 8年 10月～令和11年 9月】50%

+

―

一

00円 -700円 =300円



|. 簡易課税制度を選lRした場合の計算方法 インポイスは保存不要

売上げの消費税額
マr仕 入れや経費の消費税額

売_L税額が分かれば
合

= 納付する税額
´ ― ‐ ―  ‐ ‐  ‐  ´ ´  ‐   ‐ -     1

型里InttE"レー 売上ifの消費税額 × みなし仕入率

2ページの例だこ…

ステップ 1

/ぬいぐるみr｀
製造業′ヽ 、し.●

業
分
事
区

該当する事業 れ躊
第一種 卸売業 90%
第二種 小売業 農林漁業 (飲食料品 ) 800o

1■ ノ＼ν■含只
/

300円
納付税額

｀第二種 製造業 農林漁業 (飲食料品除く)等 フ0%

第四種 その他事業 (飲食店業等 ) 60%

第五種 サービス業等 50%

第六種 不動産業 40%

簡易課税制度では、事務負担の軽減×を図ることができます

|   は不要です

1′000円 ×70%=
売上税額

ステツプ 2

1′000円
売上税額
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J海ント

※ 消費税の申告に際して、仕入れや経費の消費税額の実額計算やインポイスの保存

(注 )簡易課税制度の適用には、届出と基準期間の課税売上高が5,000万円以下であることが必要です
その他の留意点など

疑問 4 登録を受けるかどうかって、どぅ半」断したらしいの?

売上先からインボイスの交付を求められるか、検討・確認をしてみましょう

課税事業者である売上先は、仕入税額控除のため、あなたが交付するインポイスが必要です

課税事業者であっても簡易課税制度を選lRしている売上先は、インポイスが不要です

;肖費者、免税事業者である売上先は、インポイスが不要です

登録を受けた場合と受けなかつた場合について、考えてみましよう

登録を受けた場合は、インポイスが交付でき、課税事業者として消費税の申告が必要です

登録を受けない場合は、インポイスを交付できませんが、課税事業者となる必要はありません
なお、売上先は、経過措置期間は仕入税額の一部か控除できます (経過措置終了後は控陰できません)

必要に応じて、取弓先 (売上先や仕入先)と取弓条件の見直しを相談するなども検討しましょう
また、逆に、取弓先から相談を受ける場合もあり得ます

◆ 登録を受けるかどうかは事業者の任意です

免 税 事 業 者 の 方 や 、取 引 先が 免 税 事 業 者 で あ る 場 合 の 対応 に

関する考え方については、関係省庁連名で 令和 4年 1月 19日付「免税事業者
及びその取弓先のインポイス制度への対応に関する0&AJ(財 務省 公正取弓
委員会 経済産業省 中小企業庁 国土交通省)が公表されていますので
参考にしてください



疑間

' 
仕入税額控除ってなに?

売上げの消費税額
マ督 仕入れや経費のi肖費税額 = 納付する税額

～ ぬいぐるみ取引の流れ (ィメージ)
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(小売業者 )
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[3f脇:言禽〕
ヽ
い日も:劃仕入先

(材料業者 )

1′300円
売上税額

当社
(製造業者)

6肖費者)

疑問 2
当社が登録しないと
どうなるんだろう̈ ・

登録をしないと、

売上先 (B社)にインボイスを交付できない
そして、売上先 (B社)は、インボイスがなければ
仕入税額控除ができない

ということは一

疑問 3
申告つて、どう計算するの?

売上げの10%を納税
しなきやいけないの?

課税事業者になつたとしても、インボイスを

保存し、仕入税額控除を行えば…

納付税額は、売上げの 100/0ではなく、
:

野
- 0円  =
仕入税額

:り

騎
御

(売手)がインボイスを交付した

と比べ、売上先 (買手)の納
計算されます×

: × 一定期間 経過措置が設けられています       |

仕入税額控除に関する経過措置
(インポイス発行事業者以91●者からの仕入れについて)

制度F75始後 6年間は、仕入税額の一定割合を控除でき
ます (請求書の保存など、要件があります)

×一定害J合 ⇒ 【令和5年 10月 ～令和 8年 9月】80%
〔令和8年10月～令和11年 9月】50%

仕入税額控除後の金額です×

: × 帳簿とインボイスの保存が必要です

+

一定の場合、簡 易 課 税 制 度 を

適用することができます
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1,300円
納付税額

1′000円 -700円 =300円


